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Je tady začátek druhého
pololetí a s ním držíte v
rukou druhé číslo Pjětky. 
Nová Pjětka přinese
rubriky, se kterými jste se
setkali už v prvním čísle.
Navíc jsme ale zavedli
rubriku Pohraj si s knihou.
Kromě toho si můžete
přečíst rozhovor s paní
zástupkyní Alenou
Mazancovou nebo se
dozvědět, jaká kulturní
představení navštívili žáci 

ŠKOLNÍ PARLAMENT
2. DEN NARUBY – žáci druhého stupně se stanou na
jeden den vyučujícími. Žáci 9. tříd budou vyučovat
žáky v 5. třídě, 8. třídy potom půjdou do 4. tříd, 7.
třídy se zhostí výuky v 3. třídách a žáci 6. tříd se
stanou učiteli v 2. třídách. V každé třídě se vytvoří
čtyřčlenné až pětičlenné skupinky, které si vymyslí
program na jednu vyučovací hodinu. Akce by se
měla uskutečnit před velikonočními prázdninami a
bude dobrovolná.

Tereza Valková a Tomáš Vybíral
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naší školy v divadle i to,
jak si sedmáci užili
lyžařský kurz. To není vše,
listujte a podívejte se…
Náš redakční tým se na
chvíli obohatil o nového
člena redakce, a to
Štěpána Kubeše z 8. B.
Ovšem kvůli nedostatku
času bohužel nemůže ve
své práci pokračovat.
Tímto bychom mu rádi
poděkovali. Našli jsme za
něj ale velice rychle 

náhradu.
Dalším redaktorem
Pjětky, zejména rubriky
Sportovní noviny, bude
totiž pan učitel Tomáš
Vybíral.
Rádi bychom poděkovali
za spolupráci všem
vyzpovídaným, budeme
rádi, pokud nám budete
posílat fotky a příspěvky z
vámi navštívených akcí. 
Teď už hurá do čtení…

(elf)

Zástupci školního parlamentu se dohodli
na následujících bodech:
1. ŽOLÍK – žáci druhého stupně získají žolíka
na druhé pololetí. Žolíka budou moci
uplatnit při psaní neohlášených testů
(neplatí tedy pro kontrolní diktáty, slohové
práce a velké písemné práce). Každý žák
dostane pouze jednoho žolíka a bude na
něm, jak s ním naloží. 

Vysvědčení
Ke dni 31. ledna bylo v naší škole vydáno 430 výpisů z
vysvědčení. Z toho prospělo 295 žáků s vyznamenáním,
125 jich prospělo a 10 žáků neprospělo. Celkem
vyučující rozdali 3442 jedniček, 888 dvojek, 386 trojek,
139 čtyřek a 13 pětek. Velmi dobré hodnocení z
chování mělo 429 žáků, jednou se chování hodnotilo
jako uspokojivé. 

(elf) 

POLOLETNÍ VYSVĚDČENÍ ROZDÁNO. Ve středu dostávali žáci vysvědčení za první
pololetí. Někteří byli spokojeni, jiní mají co zlepšovat. (elf)



 Citace z textu:  Vlastní komentáře:

Líza seděla v lavici a dívala se na tabuli. Paní Strobeová
na ni napsala SVETOVÁ VÁLKA. Zapomněla připsat háček  
nad písmeno E. Měla napsat světová válka. A Líze – která
si na správný pravopis dost potrpěla – to vadilo natolik,
že jen s obtížemi dávala pozor, když paní Strobeová
vyprávěla … (s. 7)
Bulík vzdychl a ukázal na Proktorovy nohy. „Tak se
podívejte sám. Na jedné straně máte ponožku červenou a
na druhé modrou. Můžete to nějak vysvětlit?“ „Co je na
tom k vysvětlování,“ bručel Proktor. „Chybí mi jedna  
červená ponožka.“ „No právě. To proto, že zmizela za
záhadných okolností  v pračce, je to tak?“ (s. 68)

Líza mi připomíná mě. Také si dost zakládám na
správném pravopise. Když mi někdo pošle zprávu s
chybou, jsem schopna chybu označit a poslat zprávu
zpět s opravou. Někteří lidé, kteří mi  píšou a nejsou si
jisti pravopisem, raději volí jiné slovo.

Moc dobře takovou situaci znám, nejsem teda z těch, že
bych si vzala každou ponožku jinou (nejedná-li se o
ponožky Dedoles), ale často hledám druhou ponožku,
nevím, jak se to stane, ale druhá do páru nikde není.
Vždy si říkám, kdo ji asi sežral? Máme doma psa i kočku,
ale ti si dají raději pamlsky než ponožky…

POHRAJ SI S KNIHOU...

Ukážeme si, jak můžete vést u knihy takzvaný podvojný deník. Ptáte se, co to je? Během čtení si zaznamenáváte věty,
pasáže, které vás něčím zaujmou, mohou se vám líbit, mohou vás rozzlobit nebo vám něco připomenout. Zapisujete je
do sloupce Citace z textu. To, co ve vás věta vyvolala, potom zapíšete do sloupce označeného Vlastní komentáře.
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Snad jste pochopili, jak pracovat s danou metodou. Příště se můžete těšit na další… a já už spěchám do dětského
oddělení vajgarské knihovny pro další knížku…

Ve druhém čísle našich školních
novin jsme se rozhodli rozšířit je o
rubriku s názvem Pohraj si s knihou.
Co od ní můžete očekávat? Myslíte, že
jsme se zbláznili? Že si s knihou
nemůžete hrát? To byste se divili…
Rádi bychom vám v každém čísle
nabídli jednu knihu. Nemusíte totiž z
knihy jen vypisovat, co se v ní stalo,
to dnes už najdete u strýčka Googla…
ale můžete to zkusit trochu jiným
způsobem… čtenářský deník si totiž
můžete vést různými způsoby –
někomu se může zalíbit myšlenková
mapa, jinému podvojný deník, dopis
hlavnímu hrdinovi a další metody.
Zkusíme to společně?
Tentokrát máme z knihovny
vypůjčenou dětskou knihu Doktor
Proktor ….. Možná. Zbytek názvu vám
neprozradíme, vyluštěte osmisměrku
a zjistěte ho sami. 
Ano, pojďte si hrát. 

hledaná slova
kometa, krb, Krkonoše,
lanovka, lyže, námraza,
pololetí, vločka, zima,
známka, šála

Tajenka: Doktor Proktor
…………………… Možná.

O knize: Doktor Proktor …… Možná.
- určena pro děti od 8 let
- 299 stran
- 3. díl série
- nakladatelství Jota
O autorovi: Jo Nesbø
- narozen 1960 v Oslu
- píše detektivní romány pro dospělé
- napsal i sérii pro děti, hlavními hrdiny jsou doktor
Proktor, Bulík a Líza
- první dva díly vyšly v roce 2012
- třetí díl byl v Norsku bestsellerem, a tak se autor
rozhodl pro napsání 4. dílu (Doktor Proktor a velká
zlatá loupež)
- jeho knihy přeloženy do 40 jazyků 

  (elf)
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JARŇÁKY NÁS ČEKAJÍ
Vera Ondřejová

Já vám nesu noviny,
začínají prázdniny.

Pojedeme na lyžování,
je toho dost k povídání.

Nejdřív lyže, potom helma,
která je fakt nádherná!
Rukavice, oteplováky,

kterých mám už doma mraky.
Už mám batoh narvaný, 

jarňáky nás čekají.

VYSVĚDČENÍ NÁS UŽ ČEKÁ
Vera Ondřejová

Pololetky se na nás hrnou,
už chci mít konečně tu dovolenou.

Vysvědčení se nejspíš tiskne,
i když to nevím úplně jistě.

Chci mít samé známky krásné,
což je určitě jasné.

Chtěla bych nějakou odměnu,
ale aby nebyla k ničemu!

Já poprosím rodiče,
zajdeme si na sendviče

nebo na nějakou dobrotu,
abychom se měli líp k životu.

Ještě čeká půlka nás,
je to nějaký čas,

říká vám váš hlas.
Máme ještě druhé pololetí,

do velkých prázdnin letních.

Něco navíc …
Se žáky v 5. B jsme probírali osnovu,
chtěla jsem, aby si ji procvičili, proto
jsem jim vytvořila text přímo na
míru… můžete si jej přečíst, je
pobavil, při čtení se usmívali a s
osnovou si pěkně poradili… můžete to
také zkusit.
V kalendáři se objevilo datum 30.
ledna 2024. Jako každý den jsem vešla
do třídy 5. B. Třída, v níž sedí 20 dětí.
Některé občas zlobí, ale i u nich učím
ráda.
Dnešek byl ale něčím výjimečný. Ze
třídy byl slyšet velký hluk. Nevěděla
jsem, jestli někdo pláče, nebo se
směje. Netušila jsem, jestli slyším
Lucku nebo Aničku. Přidala jsem do
kroku. Rychle jsem otevřela dveře a
najednou, jako bych vstoupila do
úplně jiného světa. Všichni  

ztichli, vypadali vyjeveně, nervózně.
Měli snad strach?
„Co se děje,“ zeptala jsem se jich.
Všichni mlčeli. Něco tady nehrálo.
Zarazilo mě, že na lavicích neležely
učebnice z českého jazyka, nýbrž
učebnice vlastivědy, kterou měli
před dvěma hodinami. Kluci i holky
mi připadali jako z jiné planety, jako
by viděli něco dost strašidelného. 
Najednou jsem uslyšela tenký
hlásek. Ihned nastalo opět ticho. „Co
to bylo?“ „Niiiic,“ vyloudil ze sebe
Patrik. Chystala jsem se právě
vyprávět o osnově. Na tabuli jsem
napsala nadpis. V tom jsem
zaslechla jen jednu slabiku: „Do….“
Víc jsem se nedozvěděla, protože
Zuzka 
začala právě zpívat písničku    

Holky z naší školky.
„Tak dost! Co se tady děje? Kdo tady
pořád mluví? Můžete mi říct přece vše,“
řekla jsem a věnovala se dál svému
tématu. Když jsem se chystala na tabuli
napsat definici osnovy, někdo mě
zatahal za nohavici. Zpozorněla jsem.
Zastavila se mi snad i krev v žilách.
Otočím se. Nikoho před sebou nevidím.
Najednou ale Filip řekne: „Dole…“ Sjedu
očima k podlaze. Tam stojí malý skřítek.
Toho přece znám! Dobby! Kde se vzal?
Vždyť tady od Vánoc seděl jen na skříňce
a dnes na mě kouká svýma
vypoulenýma očima! Proboha! Volejte
do ředitelny! 
Místo toho mi ale děti podávají sklenici
vody, uklidňují mě a začnou vyprávět,
jak se to vše stalo…

(elf)

POHRAJ SI S KNIHOU...



ROZHOVOR S ...
Po panu řediteli, který zahájil v prvním čísle našich školních novin rubriku Rozhovor s…,
jsme se rozhodli předat štafetu paní zástupkyni naší školy, a to Mgr. Aleně Mazancové. Na
této škole působí už dlouhá léta, avšak zástupkyní ředitele se stala až v roce 2009, kdy se
ředitelem školy stal právě PaedDr. Pavel Štefl. Svou funkci tedy vykonává už 14 let. Zeptali
jsme se paní zástupkyně na to, jestli ji tato funkce baví a co přesně obnáší.
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Chtěla byste být paní ředitelkou?
Asi ne. Těch starostí má ředitel opravdu moc a
my jsme s panem ředitelem sehraná dvojka.
Pan ředitel svou činnost vykonává dobře a já
se mu snažím pomáhat.
Máte nějaký vzkaz pro naše čtenáře?
Přála bych si, aby si uvědomili, až jednou
budou starší, že jim základka k něčemu byla a
že zde platí přísloví: Těžko na cvičišti, lehko na
bojišti.
Co pro vás znamená naše 5. základní
škola?
Víc než polovinu mého života. Neustále mi je
doma vyčítáno, že na prvním místě je škola a
pak až vše ostatní.

Aneta Frühaufová a Kristýna Gulykášová

P J Ě T K A

,,Na prvním místě je škola a pak až vše ostatní.” -
Mgr. Alena Mazancová
Baví Vás tato práce?
Baví.
Co tato práce obnáší?
Spoustu práce, která není vidět. Například
suplování, organizování všeho možného,
přípravu výplat pro všechny zaměstnance,
sledování nemocnosti, pořádání různých
akcí, sledování toho, jak kdo učí a neučí. A k
tomu všemu ještě také vyučuji.
Které předměty vyučujete?
Učím přírodopis a dříve jsem učila i chemii.
Jak dlouho již učíte?
Loni to bylo 40 let. Jsem stále bez dvou let na
jedné škole.
Kde jste učila zbylé dva roky?
Na 4. základní škole v Jindřichově Hradci.
Ale tam jsem učila 3. a 4. třídu, moc se mi to
líbilo.

Je lepší být učitel nebo zástupce?

Nedokáži posoudit, jsou to dvě úplně
rozdílné činnosti. Někdy bych byla
raději jen učitelem, někdy zástupcem.

Co děláte ve volném čase?

Ráda vařím a peču, chodím s pejskem
na procházky, cestuji. Paní zástupkyně kromě výuky přírodopisu plánuje suplování. Ve své funkci

působí již 14 let. Foto: Lucie Filsaková



SPORTOVNÍ NOVINY

www.5zsjh.cz5

23. února 2024P J Ě T K A

Dívky se vydaly zvítězit ve
volejbale. V krajském kole se
utkaly s týmem z Tábora,
Českých Budějovic i Českého
Krumlova. Za svůj výkon si
rozhodně zaslouží pochvalu.
České Budějovice/ V úterý 28.
listopadu 2023 se vydal pan
učitel Vybíral s týmem složeným
z dívek 8. a 9. tříd do Českých
Budějovic na krajské kolo ve
volejbale. Soutěže se zúčastnilo
sedm týmů.
„Byli jsme vylosováni do těžké
skupiny s domácí ZŠ Oskara
Nedbala z Č. Budějovic, ZŠ
Zborovská Tábor a ZŠ Český

Úspěch znamená i
sedmé místo

Krumlov,“ uvedl Tomáš
Vybíral. 
První dva zápasy s Táborem a
Českými Budějovicemi prohrál
náš tým 0:2. 
„Poslední zápas holky
zabojovaly a vyhrály první set
s Českým Krumlovem. Druhý
sice prohrály, ale i tak zaslouží
pochvalu. Bohužel druhá
skupina byla výkonnostně
slabší, neměli jsme štěstí na
los. Holkám patří velký dík a
pochvala, že to nevzdaly a
bojovaly až do konce,“
zhodnotil vyučující tělesné
výchovy Tomáš Vybíral. Dívky
z naší školy obsadily 7. místo,
ale už jen postup do krajského
kola znamená velký úspěch. 

Reprezentantky v krajském kole: 8.A
– Martina Bočková, 8.B – Laura
Casagrande, Natálie Bosáková, 9.A –
Tereza Ondřasinová, Tereza Maxová,
Barbora Humlová, Kristýna Mašková,
9.B – Natálie Ouhelová, Eliška
Jahodová
 

Tomáš Vybíral a elf

Úspěšné reprezentantky 5. ZŠ z Jindřichova Hradce v
krajském kole v Českých Budějovicích. Foto: Tomáš
Vybíral

Prvňáci ani druháci neznají
slovo lenost! Spousta z nich
sama sebe za pár let vidí jako
špičkové sportovce. Byl jejich
výkon na sportovním dni
dostatečným předpokladem
pro sportovní kariéru? Co
myslíte?
5. ZŠ/ Žáčci prvních a druhých
ročníků si poprvé zkusili řádné
sportovní disciplíny. Jednalo se o
akci pod názvem Olympijský
víceboj, který představuje  
největší sportovní projekt v
České republice. Určený je
základním školám a
odpovídajícím ročníkům
víceletých gymnázií. Zapojení se
do akce probíhá v hodinách 

Lenost nemají ve slovníku

Spolupráce prvňáků a deváťáků fungovala na výbornou
a všichni si to užili. Foto: archiv školy

komplikací. Žáci si vyzkoušeli,
například jak se skáče z místa,
hluboký předklon nebo hod
basketbalovým míčem. 
„U nás se jedná o disciplíny
Olympijského diplomu, které
plní každý rok každý žák naší
školy. Od 6. třídy akce probíhá v
rámci hodin tělocviku, první
stupeň měříme, jak můžeme,“
vysvětlil Tomáš Vybíral.  Po
splnění všech disciplín dostane
žák na konci roku diplom.
Držme palce našim malým
sportovcům, ať jim jejich
nadšení pro pohyb vydrží co
nejdéle.

Kristina Kováčová s přispěním
Tomáše Vybírala a Štěpána

Kubeše

tělesné výchovy.
Aby na to nebyli sami, museli
jim pomoct deváťáci, kteří
ochotně měřili výkony našich
malých sportovců.
Samozřejmě na celou akci
dohlíželi naši zkušení
tělocvikáři paní učitelka
Mrkvičková a pan učitel
Vybíral. Oba dva uvedli, že
akce proběhla skvěle a bez 



Už po deváté obývali
sedmáci chatu Elišku 
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Někteří stáli na
lyžích poprvé, ale
nakonec se
rozjezdili
Na začátku ledna se druháčci
vydali na lyžařský kurz do
Nové Bystřice.
Nová Bystřice/ Od 9. až do 11.
ledna se žáci druhých tříd učili
lyžovat. Učitelé byli moc rádi, že
se jim podařilo všechny děti
rozlyžovat. Někteří žáci stáli na
lyžích poprvé. Většina měla
půjčené lyže, helmu a lyžáky ze
Ski servisu Kunžak od Rostislava
Smejkala. Půjčení lyží, helm a
lyžáků stálo 650 korun na tři dny.
Sjezdovka na jeden den stála 200
korun.
„Některé děti se ze začátku bály,
ale nakonec svůj strach

 ale nápomocni nám byli také
instruktoři. Bez jejich pomoci si
myslíme, že bychom všechny
děti nerozjezdili,“ sdělila paní
učitelka Čeloudová. 
Asi pět dětí zůstávalo ve škole a
učilo se s první třídou.
Lyžujícím dětem se akce líbila
a budou na ni dlouho
vzpomínat.

Aneta Přibylová 

Týden na horách strávili žáci
sedmých tříd. Společně s
vyučujícími zažili dobrodružství a
všichni odjížděli domů s pocitem, že
umí lyžovat.

Po úspěšném lyžování muselo dojít také na focení. Foto: Eva Čeloudová

Čtvrteční karneval na ukončení lyžařského výcviku. Foto: Tomáš Vybíral

překonaly. Moc dětí se na
velký vlek nedostalo, ale i tak
si myslím, že je to veliký
pokrok, když některé z nich
stály na lyžích poprvé,“ řekla
paní učitelka Eva Čeloudová. 
Druháky doprovodili čtyři
učitelé, a to paní učitelka
Čeloudová, paní učitelka
Němcová, pan učitel Vybíral a
pan učitel Nedělka. „Pan učitel
Nedělka nám pomáhal pouze
první den,

Krkonoše/ V pátek 26.
ledna se vydali žáci
sedmých tříd na
lyžařský výcvik do
Krkonoš do obce
Vítkovice, kde se
nachází lyžařský areál
Aldrov a chata Eliška. 

učitel Vybíral a Nedělka. 
„Na tuto chatu jezdí žáci naší školy
už 9 let,“ uvedl pan učitel Vybíral.
Do Vítkovic jelo celkem 23
nelyžařů. „Měl jsem velkou radost,
protože se všichni naučili lyžovat
hned první den 

Právě tam
vyrazilo 41 žáků
naší školy. Třídu
7. A a 7. B doplnili
čtyři žáci z deváté
třídy. Spolu s nimi
tam jela paní
učitelka Němcová,
Bednářová  a pan 

Chata Eliška v Aldrově. Foto:
Tomáš Vybíral
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Pohled na Zlaté návrší a Vrbatovu boudu. Foto: Tomáš Vybíral

a druhý den jsme pak už jeli na největší kopec,“
hodnotí Libor Nedělka, který dodává, že si
všichni z týdenního pobytu na horách odvezli
mnoho zážitků. „Každý den byl výjimečný,“
pokračuje pan učitel Nedělka. 
„Dvakrát jsme měli diskotéku, to bylo nejlepší,“
shrnula Viktorie Šalandová z 7. B. Také
prozradila, že si všichni s sebou měli vzít nějakou
masku včetně našich vyučujících. „Pan učitel
Vybíral měl overal králíka, pan učitel Nedělka  medvěda a paní učitelka Němcová medvídka Pú,

paní učitelka Bednářová byla hokejista. Celé to
byla soutěž, učitelé rozdávali i medaile,“
pokračuje Viktorie Šalandová, která vyhrála v
overalu psa druhé místo. Vítězi se stali
Teletubbies.

Vera Ondřejová s přispěním Tomáše VybíralaElitní družstvo pana učitele Vybírala. Foto: Tomáš Vybíral

Lyžařský kurz očima
Anety Frühaufové
Aldrov/ Lyžák je jedním z nejlepších
zážitků, které může žák základní školy
zažít. Už několik let předem se každý těší,
až na něj vyrazí. I my jsme se těšili –
mega moc. Tato akce byla nakonec ještě
lepší, než jsme očekávali.
 Celý týden jsme si v krásném počasí
skvěle zalyžovali, nechyběla však ani
procházka po krásách Krkonoš. Každý
večer byl pro nás připraven i velice
zábavný program. Jednou si pro nás
deváťáci připravili zajímavou hru, ve
které jsme „vařili“ různá jídla. Jiný večer
jsme hráli společenské hry. Nejen večer v
chatě, ale i na svahu bylo o zábavu
postaráno. 
Jedno odpoledne jsme měli karneval na
lyžích, který se velice vydařil. Na
výbornou hodnotím také večerní
lyžování, protože při umělém osvětlení je 

na sjezdovce úplně jiná atmosféra. Nejvíce jsme si však
užili dvě diskotéky, při nichž jsme se nejen my žáci
skvěle bavili - k tanci se totiž připojili i paní učitelky a
páni učitelé. Tím bychom jim také chtěli poděkovat za
to, že to s námi celý týden vydrželi. 
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Advent v muzeu Samozřejmě je

doprovodily jejich třídní
paní učitelky. Zde byl pro
děti připraven program s
názvem Advent ve městě.
Žáci vyráběli vánoční
dárky pro rodiče, a to
dřevěné krabičky
naplněné bonbóny.
Krabičky vyzdobili podle
své představy. 
„Moc se mi to líbilo,
krabička byla vyrobena
ze dřeva, byla krásně
nazdobená a nakonec i
naplněná bonbóny,“ řekla
Maruška z 2. B. „Mně se
moc líbilo, jak děti
rozvíjely svou fantazii, a
jsem ráda, že se u 

Děti s nadšením vyrobily vánoční dárečky a ozdoby. Foto: Hana Pragerová

V listopadu loňského roku vyráběli
žáci prvních a druhých tříd pro své
rodiče k Vánocům krabičky s
bonbóny.

vyrábění dřevěných krabiček
moc bavily,“ uvedla paní
učitelka Zdeňka Mlčáková. 
Akci si pochvaloval i Vašík z
2. B. Prozradil, že rodiče byli
z dárku nadšeni. Vyrábění ho
bavilo a den byl podle něj
skvělý. 

Aneta Přibylová a Denisa
Kozáková 

Jindřichův Hradec/ Žáci prvních a
druhých tříd vyrazili do města na
návštěvu jindřichohradeckého muzea. 

Jako každoročně zavítali prvňáci a druháci do
Jindřichohradeckého muzea. Foto: Hana Pragerová

Úkol adventní soutěže
pojal pan učitel po
svém
V průběhu loňského prosince se žáci
druhého stupně mohli zapojit do
vánoční soutěže, plnit úkoly a něco
vyhrát.
5. ZŠ/ V pondělí po první advetní neděli
byla pro žáky 5. až 9. tříd opět
nachystána adventní soutěž. Na
češtinářské nástěnce visela vánoční
punčocha, ve které byly připraveny
úkoly. 
Na každý den připadla jedna otázka,
pouze v pondělí a pátek obsahovala
punčocha otázky dvě (sobotní a
nedělní). Správné odpovědi pak
vhazovali soutěžící do označené krabice.
„Soutěž jsme s paní učitelkou Filsakovou  

pořádaly už minulý rok.
Tehdy se zúčastnilo více
žáků. I kdybychom soutěž
měly chystat pro pár dětí,
nevadí nám to. Jsme rády,
že se někdo zapojí,“ řekla
paní učitelka Majstríková
s tím, že letošní úkoly si
na rozdíl od loňských
vymyslely vyučující samy. 
První tři místa si
vybojovaly dívky z 8. A,
které se zapojily do
soutěže po celý prosinec a
měly nejvíce správných
odpovědí. První místo
patřilo E. Součkové,
stříbrná byla V. Baliová a
třetí místo obsadila V.
Martínková.
Vítězkám, které získaly 

věcné ceny, celá redakce
Pjětky gratuluje. 
Letos se ale do soutěže
nezapojili jen žáci. Panu
učiteli Liboru Nedělkovi se
jedna otázka zalíbila natolik,
že ji pojal po svém a doručil
nám svou vtipnou a
originální odpověď, a tak se
redaktoři rozhodli ji s vámi
sdílet. 
Napiš pět příbuzných slov ke
slovu RYBA.
Jakub Jan Ryba a jeho
příbuzní
- otec Jakub
- žena Rosálie Karníková
- babička Kateřina Stachová
- děda Jan Karník 

Aneta Přibylová
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Čerti si letos
žádného hříšníka
neodnesli
Děti naší školy tradičně
čekaly na návštěvu
Mikuláše, andělů a čertů.
Tentokrát jich za nimi
zavítalo opravdu hodně.

5. ZŠ/ Někteří žáci se těšili,
jiní se báli. Do školy totiž
jako každý rok přišel
Mikuláš v doprovodu svých
přátel z pekla a z nebe.
Hodné děti dostaly sladkou
odměnu, jiné si odnesly
brambory nebo uhlí.
V úterý 5. prosince na naši
školu zavítal Mikuláš se svou

Pekelníci ze 7. B si udělali s dětmi památeční fotku. Foto: Jitka Vyhlídková

Pekelníci ze 7. B si udělali s dětmi památeční fotku.
Foto: Jitka Vyhlídková

Nechyběla ani kniha hříchů a že jich v ní bylo…
Foto: Daniela Fleischmannová

Mikuláš, andílci a čertové připomínající žáky ze 7. B.
Foto: Daniela Fleischmannová

družinou, nebyl ale jediný. Na Pjětce se
objevili hned dva Mikulášové, a tak si svou
činnost rozdělili. 
Dohodli se, že budou chodit na prvním
stupni. Jeden se podívá do tříd označených
A, druhý do tříd s označením B. 
„Baví mě být Mikulášem, i když občas
máme v některých třídách zlobivce,
užívám si to,“ řekl Mikuláš obcházející
třídy A. Jeho kolega Mikuláš chodící po
třídách s označením B uvedl, jak ho občas
děsí být Mikulášem. Oba se však shodli na
tom, že jsou ze svých návštěv vždy trochu
nervózní. 
Po škole se nepohybovali jen Mikulášové,
děti museli navštívit společně se spoustou
andělů a čertů, kteří si pro žáky naší školy
připravili i hudební program. Anděl v 1.
až 5. A zpíval, čerti v 1. až 5. B zpívali za
doprovodu andělovy hry na housle. K
tomu čerti pohrozili těm nejzlobivějším.
Všichni si svou obchůzku užili a pekelníci
se prý už nemohou dočkat příštího roku,
kdy už si snad odnesou nějakého zlobivce
s sebou do peklíčka.
Reakce dětí na čertovskou návštěvu byly
většinou pozitivní. Ovšem v 1. A se děti
trochu bály. „Měla jsem strach, protože
čerti jsou hodně strašidelní,“ řekla Sofinka
z 1. A. Celkové vystoupení se dětem líbilo.  
Ve třídě 1. B se naopak děti tolik nebály, i 

přesto jich prý nejméně
pět plakalo. Druháčci se
už vůbec nestrachovali,
ale na Mikuláši by chtěli
něco vylepšit. „Jako
mohl by mít delší vousy
a víc zakrytý obličej, aby
do něho nebylo vidět,
řekli Kryštof a Olívie.
Ostatním třídám se líbil
hudební anděl, zlobivec
v pytli. Mezi další
požadavky patřilo -
dávat jak více bonbónů,
tak uhlí. Celkově se
Mikuláš spolu s jeho
partou přátel třídám
líbil a všichni se těší na
další rok.

Aneta Frühaufová,
Kristýna Gulykášová
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Čerti si zařádili i ve školce
Pekelníci, andělé a dva Mikulášové
si také přišli na své. Za postrašení
dostali čokoládovou odměnu.

Jindřichův Hradec/ V úterý 5. prosince
2023 se čerti, andělé a dva Mikulášové z
naší školy vypravili do mateřské školy u
Billy. Úkolu se zhostili žáci devátých
tříd. Rozdělili se do dvou skupin a
navštívili děti v pěti třídách.
Během svého nachystaného programu 

Druhá skupina s obdarovanými dětmi. Foto: Anděla Mrkvičko

pochválili hodné děti, zlobivé
naopak postrašili. Nakonec si
společně zazpívali a nadělili
dětem čokoládové adventní
kalendáře. Akci si společně užili.
Paní učitelky z mateřské školy jim
poděkovaly a také je obdarovaly
čokoládou. 

První skupina našich andělů a pekelníků s Mikulášem. Foto: Anděla
Mrkvičková 

Na svých kostýmech si dala děvčata
záležet. Foto: Anděla Mrkvičková

Anděl Eliška z 9. B
při této příležitosti
zavzpomínala na to,
jaké to bylo, když
chodila do školky.
„Také za námi
chodili čerti, vždy  
jsem se bála a většinou i brečela,“ popisuje Eliška
Jahodová. Podle ní byly děti ve školce šikovné a hodné,
dokonce odříkaly básničku.

(elf)

Dobrá srdce z prvního stupně
Škola je neučí jenom číst, psát a počítat, ale také
najít pochopení pro ostatní. Jaké třídy tedy dodaly
kouzlo Vánoc těm, kteří nemají na to, aby byli
obdarováni vánočním dárkem? Dozvíte se!
5. ZŠ/ Ne každý má to štěstí prožít Vánoce s dárky.
Proto se naše škola zapojila do programu „Krabice od
bot“. Účelem bylo nejen naučit děti otevřít svá srdce,
ale především podat pomocnou ruku a rozzářit pár
úsměvů na dětských tvářích. Dobrodinci však nebyli
naši žáci pouze tento rok.
„Podílíme se na tomto projektu už druhým rokem.
Poprvé u nás projekt vedla paní učitelka Němcová,“
poznamenala paní učitelka Dagmar Tupá, jež se letos
ujala vedení projektu. Každá třída od prvního do
čtvrtého ročníku si vzala na starost dítě svého věku. A
proč zrovna Krabice od bot?
Dárky přinesené dětmi by se měly vejít do krabice od
bot. Proto naši žáci vybírali dárky, které by snad sami
rádi našli pod stromečkem. „Nakonec to nebyly 

Dárky od dětí vykouzlily úsměvy dalším dětem. Foto: Dagmar Tupá

krabice od bot, ale obrovské bedny,“
úžasem se paní učitelce Tupé rozšiřují
zorničky,  když nám popisuje výsledek celé
akce. Troufneme si říci, že bylo potěšeno
aspoň pár dětí, jež to v životě nemají lehké.
Děti z prvního stupně ukázaly naši školu
vskutku v tom nejlepším světle. Pevně
doufejme, že se tato dobročinná akce stane
tradicí a budeme moct pokračovat v šíření
dobrodiní. 

Kristina Kováčová
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Žáci ve 2. A si vyzkoušeli při třídní besídce různé
vánoční zvyky. Krájeli jablka, pouštěli lodičky, házeli
bačkorkou, zpívali koledy a předávali si dárky. Foto:
Hana Pragerová

Třída 2. B na cestě z kina. Ve vánoční chaloupce si děti
koupily vánoční čaj a posvačily. Protože byla zima a ošklivo,
chvátaly potom do školy. Foto: Zdeňka Mlčáková

Poslední den před vánočními prázdninami
se setkali žáci se Spider-manem

Děti potěšilo Pozpívání O
pejskovi a kočičce. Od dětí
představení získalo pěkné
hodnocení.

Pohádku děti znají velice dobře. Foto: Hana Pragerová

Jindřichův Hradec/ Dne 28.
listopadu loňského roku se žáci
prvních až čtvrtých ročníků
vydali na hudební představení
s názvem Pozpíváme si. Pořad
se konal v kulturním domě
Střelnice v Jindřichově Hradci.
Jednalo se o divadlo Ladislava
Novozámského.
„Divadlo hráli pouze dva lidé,

V pátek 22. prosince 2023 už od
rána panovala ve škole veselá
nálada. Pročpak by ne, když na
žáky čekala besídka a kino. Ale
co kino, líbilo se všem?

Jindřichův Hradec/ Pro první a
druhý stupeň byl připraven
program na celý školní den.
Hned ráno šli žáci prvního
stupně do kina, následovali je
žáci ze stupně druhého, kteří si
od rána rozdávali dárky. V
některých třídách proběhly i
tomboly, kdy si žáci losovali
dárky od svých spolužáků. 
„Tenhle den se mi moc líbil, byl
super,“ řekl žák z 3. A. „Vyráběli
jsme svícny a pak jsme mohli
hrát s kamarády deskové hry,“
pokračoval hoch. 
Ale nejvíce se děti těšily na kino.  
Pro první stupeň promítali v
kině na Střelnici film Mavka:
strážkyně lesa.  Žáci na druhém
stupni si v hlasování zvolili film
Spider-man: Napříč paralelními
světy.

„Překvapilo mě, že jsme mohli
jít do kina, ale Spider-man se
mi nelíbil,“ pověděla žákyně
ze 7. B. Zato kladně ohodnotila
besídku a tento den si od ní
zasloužil osm bodů z deseti.  
Paní učitelka Petra
Kratochvílová nám řekla, že se
jí den líbil a byla ráda, že
mohla strávit den se svou
třídou. 
I když si někteří žáci kino
neužili, na besídku budou
určitě rádi vzpomínat…

Vera Ondřejová 

První stupeň vyrazil za pejskem a kočičkou
převlékali se a zvládli i
role vypravěče,“ uvedla
paní učitelka Dagmar
Tupá.
Představení plné písniček
potěšilo děti Pozpíváním
O pejskovi a kočičce.
Hudební divadlo dětem si
pro své diváky připravilo
čtyři příběhy - Jak myli
podlahu, O panence, která
plakala, Jak psali psaní a
Jak slavili 28. říjen. 
„Divadlu dáváme 7 až 10 

bodů,“ ohodnotili žáci 3. B představení. 
„Žáci vůbec nezlobili, až jsem z toho
byla překvapená, zvládli to na
jedničku,“ popsala paní učitelka
Dagmar Tupá. 

Denisa Kozáková
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Životní prostor bude záviset na
představách žáků základních škol

Neváhali jsme a oslovili přímo pana architekta, abychom se
dozvěděli něco víc o jeho plánech. 

Začátkem nového roku
navštívil naši školu pan
architekt Lukáš Soukup.
Setkali se s ním žáci osmých
tříd. 
5. ZŠ/ Ve středu 10. ledna se
žáci osmých tříd sešli ve škole s
panem architektem Lukášem
Soukupem. Společně hovořili
na téma „Svět podle vás“.
Městský architekt se snažil
motivovat žáky, aby začali
přemýšlet o prostoru, ve
kterém žijí, jak by podle jejich 

představ mělo vypadat naše
město. „Město, ve kterém by se
mohli bezpečně pohybovat a
volný čas trávit na
sportovištích, která by je svým
designem plus vybavením
oslovila,“ vysvětlila paní
učitelka Daniela
Fleischmannová. 
Z těchto důvodů chce Lukáš
Soukup vytvořit skupinu žáků
ze všech základních škol v
Jindřichově Hradci, kteří by s
ním chtěli diskutovat nejen o

 nově vznikajících projektech,
ale také o obnově již vzniklých. 
„Naši žáci byli většinou
zaskočeni představou, že by
jejich nápady někdo bral vážně
a že jejich životní prostor za pár
let bude závislý na nich – na
jejich představách a chuti
účastnit se společenského
života,“ pokračovala Daniela
Fleischmannová, která se akce
zúčastnila i s paní učitelkou
Andělou Mrkvičkovou.

Aneta Přibylová

Zajímalo by nás, jak jste k tomuto projektu přišel.
Tato odpověď je trochu složitější. Na návštěvách
základních škol jsem se ji pokusil stručně nastínit. Při
rekonstrukci „Náměstí / předprostoru před domem
Oděva“ během loňského léta zazněl požadavek na zákaz
jízdy na skateboardech. Jelikož sám nejsem příznivcem
zbytečných restrikcí a věřím v postupnou samoregulaci
společnosti, pokoušel jsem se informaci rozšířit směrem k
obyvatelům ve formě prosby. Dostal jsem však zpět
několik dotazů včetně toho, kde se tedy jezdit může.
Odpověď, že ve skateparku, se nezdála dostatečná.
Rozhodl jsem se tedy sám pro hlubší investigaci možností
sportovních a volnočasových aktivit mládeže. Při
rozhovoru s partou teenagerů na sídlišti Vajgar bylo
zřejmé, že odpověď nebude jednoduchá. Jako nejsprávnější
mi přišlo připravit pracovní skupinu složenou ze žáků
všech základních škol a také organizací zabývajících se
prací s mládeží. Důležitým bodem byla účast na
konferenci zaměřené právě na tuto problematiku včetně
možností participace dětí.

Co se vám na projektu líbí?
Pro správný návrh je potřeba znát koncového uživatele.  

Doba je dynamická, vše se zrychlilo. Co platilo před pěti
nebo deseti lety může dnes být úplně jinak. Pro výběr
členů pracovní skupiny jsem pro žáky všech škol a
oslovených organizací připravil krátkou prezentaci.
Účelem bylo sledovat reakce žáků a vybrat si
přemýšlivého osmáka, který se nebojí říct nahlas svůj
názor. Zajímavé bylo také porovnání jednotlivých škol
mezi sebou. Prezentace byla pro všechny stejná, reakce
byly většinou obdobné.
 

Poslední otázka. Co si od projektu slibujete? 
Obecně je mojí ambicí být spíše koordinátorem a
průvodcem pracovní skupiny. Nechci všechny členy
přesvědčovat o svém názoru jako jediném správném.
Naopak mi přijde zajímavé si poslechnout názory osmáků
na volný čas, sportoviště a veřejný prostor ve městě. Rád
bych jim ukázal možnosti, jak se na tyto okruhy dívat jak
z pohledu koncepce, tak z pohledu technického,
bezpečnostního a ekonomického v neposlední řadě.
Výsledkem naší společné práce bude strategický
dokument, který bude sloužit pro další rozvoj těchto
prvků ve městě.

(elf)
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Desetileté děti s cigaretami a posmívání 
Jaký program si pro žáky osmé třídy
připravila paní Strojková a v jakém věku
přijde člověk k cigaretě? Kam dnešní děti spějí
a jak daleko je posmívání od šikany? 

5. ZŠ/ Mezi žáky 8. B zavítala paní Strojková s
programem o návykových látkách. O tom, že jsou
škodlivé a proč je nebrat, si s osmáky povídala
dvě hodiny. Někteří žáci o daném tématu slyšeli
poprvé, ale spousta toho znala až podezřívavě
mnoho. 
Otřesnou informaci, o které nám žáci povídali,
představoval průměrný věk, kdy člověk poprvé
přijde k cigaretě. Deset let!!! „Je smutné, jak se
návykové látky dostávají i do světa dětí, jsme
proto rádi, že je tady paní Strojková, která nám

skrze své naučné programy pomáhá,“
ohodnotila 8. B. 
Lidské nešvary kráčí ruku v ruce, a proto
pan Strojek navštívil 6. A a 6. B, ne však kvůli
návykovým látkám, ale kvůli šikaně. Úkolem
programu bylo jakési propojení třídního
kolektivu. Děti se za 90 minut, tak dlouho
program probíhal, svěřovaly s tím, co jim
není ve třídě příjemné. Zazněla témata jako
vysmívání před tabulí nebo nemístné
připomínky za vzhled. Reakce na tento
program byly od dětí pozitivní, a tudíž
doufáme, že pan Strojek předešel hlubším
problémům mezi žáky.

Kristina Kováčová s přispěním Štěpána
Kubeše

Betlémská veselohra a otisky na sedačce
Advent přivítal třeťáky a čtvrťáky
výletem do divadla v Táboře s tou
nejlépe možnou vánoční
atmosférou. Co ale způsobila
neukázněnost jednoho z žáků a
jak na celou akci pohlížejí žáci?
Tábor/ Cesta kolem zasněžených
kopců, sníh, který se mihotavě sype
jako moučkový cukr na chladné
chodníky, obláčky páry, jež se objeví
u úst s každým výdechem a
uklidňující vůně skořice ve vzduchu.
V takovém duchu nám své zážitky 

Žáci se pohodlně usadili a sledovali
představení Zpátky do Betléma. Foto: Alice
Slaninová

popisovali výletníci. „Vskutku
vysněná vánoční atmosféra,“
rozjímala paní učitelka Petra  
Grünnová.
Vánoční trhy ovšem nebyly cílovou
destinací našich třeťáků a čtvrťáků,
tou totiž bylo divadelní představení
o narození Ježíška v komedialním
podání. Skutečnost, že v
představení Zpátky do Betléma  
účinkovali pouze dva herci, neubrala představení na
zajímavosti. Dvojici ve složení Pavla Šmída a Vojta Vrtka se
podařilo vtipně seznámit děti s biblickým příběhem. Vtáhla
je do děje a děti se tak staly součástí představení. „Už dlouho
jsem se tak nesmál, bylo to opravdu vtipné,“ vyprávěl žák 4.
A se svými spolužáky, kteří nadšeně přikyvovali a
potvrzovali tím jeho slova.
Nebyl by to ale správný školní výlet, kdyby šlo vše jak na
drátku. „Stále nám kopal do opěrátka sedačky,“ stěžovaly si
žákyně na jednoho raubíře. Nenechali tak otisk na jedné ze
sedaček? To, jak se zdá, zůstane jen mezi třeťáky a čtvrťáky.

Kristina KováčováNa něco dobrého a na zahřátí se děti zastavily v tamní cukrárně.
Foto: Alice Slaninová
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Kytice v Národním divadle. Foto: Tomáš Vybíral

Před Kyticí se žákům devátých tříd
naskytl pohled na Petřín a Pražský hrad
Pro velký úspěch loňské
návštěvy Národního
divadla se žáky devátých
tříd se vyučující českého
jazyka rozhodli akci
zopakovat a i v  listopadu
roku 2023 vzít žáky 9. A a
9. B na představení Kytice.  
Praha/ V úterý 14. listopadu
2023 navštívili žáci devátých
tříd divadelní představení
Kytice v  Národním divadle.
Pro většinu žáků to byla 

vůbec první návštěva nejznámějšího
českého divadla. S  návrhem opět
vyrazit „do Národního“ přišla paní
učitelka Petra Kratochvílová, která
návštěvu divadelního představení
v  tomto divadle plánovala už před
čtyřmi roky společně s paní učitelkou 
Plucarovou. Bohužel zájezd tehdy překazilo onemocnění covid-19. 
„S paní učitelkou jsme čekaly, než se to usadí. Po covidu-19 jsem
jednou byla v  Praze, tehdy jsem si vzala z  Národního divadla
program a přinesla ho školy,“ popisuje vyučující českého a
anglického jazyka Petra Kratochvílová. Napadlo ji, že by se tam
deváté ročníky mohly podívat. Nato reagovala paní učitelka Lucie 

Filsaková. Objednala lístky a deváťákům
nebránilo nic ve výletě do Prahy. Obě vyučující
věří, že od ledna roku 2023 se ze zájezdů do
Národního divadla stane tradice. 
Letos se zájezdu zúčastnily také paní učitelky
Anděla Mrkvičková, Jitka Počtová, které
doprovodil pan učitel Tomáš Vybíral.

Dramatizaci jednotlivých básní jako Svatební košile, Polednice, Vodník,
Záhořovo lože, Holoubek, Dceřina kletba byla podle účastníků zájezdu moc
povedená. Žáci byli nadšeni a hodnotili návštěvu Národního divadla velice
pozitivně. Před začátkem představení i o přestávce měli navíc možnost
navštívit terasu u trig s výhledem na Petřín a Pražský hrad. 
Žáci si navíc připomněli dílo Kytice, jemuž se věnovali v  8. ročníku při
hodinách literatury. Příběhy plné nadpřirozena a děsuplných přízraků je
nenechaly chladnými.
„Mně se vystoupení moc líbilo. Myslím si, že ani pro mě, ani pro ostatní 

Tradiční hromadné foto po skončení představení. Foto: Tomáš Vybíral

Nejen dívkám, ale i chlapcům to moc
slušelo. Foto: Tomáš Vybíral

povedený. „Osobně jsem Kytici četl někdy před 30 lety, tak to
bylo příjemné připomenutí. Musím pochválit deváťáky za
příkladné chování v Národním divadle,“ řekl třídní učitel 9. B.
Vyučující českého jazyka jsou rády, že se inscenace žákům
líbila a už nyní zařizují zájezd i pro nadcházející deváté třídy.
Těšte se!

Denisa Kozáková s přispěním Tomáše Vybírala

Střechu Národního divadla v
Praze zdobí už 105 let
pozoruhodné sochy. Říká se
jim trigy. Jde o dvě trojspřeží,
které řídí okřídlené bohyně
Viktorie. Foto: Tomáš Vybíral

Budova Národního divadla byla
otevřena 18. listopadu 1883
přestavením Smetanovy opery
Libuše. Foto: Tomáš Vybíral

nebylo těžké pochopit děj, jelikož jsme Kytici dost probírali,“ řekla žákyně 9. B. 
Z pohledu pana učitele Tomáše Vybírala byl výlet do Národního divadla velice
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Jevištní adaptace Kytice, známé
české klasiky, měla premiéru v
únoru 2019. Kytice je sbírkou
balad od Karla Jaromíra
Erbena, která byla inspirována
českými lidovými báchorkami a
pověstmi. Hrdinové
jednotlivých příběhů řeší svá
rodinná dramata, ale také se
snaží „zvědět budoucnost“,
provokují nadpřirozeno či se
jen obyčejně rouhají. Jenže za
své prohřešky, ať už úmyslné
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Temný příběh o čarodějnickém učni Krabatovi a věčné touze po moci,
která může fascinovat i zahubit. Divadelní hra podle předlohy Otfrieda
Preußlera. Na jevišti se objevil i známý herec Jan Plouhar. Foto:
www.divadlotabor.cz

Kytice
nebo neúmyslné, jsou
posuzováni podle neústupného
mravního kodexu... Jistě,
svědomí se neptá na velikost
hříchu. Návštěvníky
vyhořelého kostela, kde se
jednoho večera setkávají
hrdinové naší inscenace –
možná obyvatelé jedné vesnice,
možná i duchové jejich
zemřelých příbuzných – jsme
tedy především my sami. 
V divadelní hře se objeví

František Němec (známý jako
tatínek malého Vaška z filmu
Jak dostat tatínka do
polepšovny), Jana Preissová
(matka z filmu Jak dostat
tatínka do polepšovny), Anna
Fialová, Pavla Beretová, Radúz
Mácha, Lucie Polišenská, Iva
Janžurová, Csongor Kassai a
další.

(upraveno z www.narodni-
divadlo.cz)

Byli zmatení a málem se udusili
V poslední době nemají žáci druhého stupně zrovna
radost z divadelních představení v Táboře. Bylo
představení Čarodějův učeň výjimkou, nebo jen
přililo olej do ohně?
Tábor/ Jako přestávku od namáhavého učení se žáci
osmých a devátých tříd na představení Čarodějův učeň
očividně těšili. Až z toho mrazilo, když nám výletníci
popisovali, jak v brzkých ranních hodinách vyráželi ke
škole. Naši školu nezahanbili a všichni se „ohákli“, jak
nejlépe mohli.
„Herci přijeli až z Ústí nad Labem,“ poukázala jedna z
paní učitelek. Když tedy urazili takovou dálku, říkali si
žáci, že by mohla být kvalita představení lepší. Ani
omylem. „Sama jsem měla co dělat, abych zvládla
pozorovat děj, natož ta nevinná robátka. Jak to měla
pochopit. Strašné,“ zklamaně dodávala paní asistentka
Hana Müllerová.
Učitelé nebyli jediní, kdo se v představení ztráceli. Ani
za celé představení děj nepochopila většina žáků.
Špatné uvedení do děje však nebylo jediným důvodem
pro negativní hodnocení. „Pořád tam pouštěli nějakou
páru, nic jsem neviděl a hrozně jsem kvůli tomu
kašlal,“ uvedl jeden ze žáků.

Celý výlet děti ani učitelé neohodnotili
pozitivně. „Líbilo se mi, jak si pan herec v
průběhu představení sundal triko,“ to
byla odpověď jedné ze žákyň, když naše
redakce požádala o celkové zhodnocení
výletu. Nebyla to katastrofa, ale
představení nedoporučujeme!

Kristina Kováčová



UDÁLO SE

www.5zsjh.cz16

23. února 2024P J Ě T K A
Konečně něco, co nás bavilo aneb Internetové
zabezpečení

Jindřichův Hradec/ Žáci 5. tříd se už
od rána těšili na zajímavý program v
naší oblíbené knihovně. Opět totiž
zamířili do dětského oddělení městské
knihovny na Vajgaře. Tam pro ně
měla paní knihovnice Dagmar
Wolfová připravenou besedu na téma
internetové zabezpečení. 
„Bylo to zajímavé a hodně poučné,
moc se mi to líbilo,“ řekla žákyně 5. A. 
Podle paní učitelky Kateřiny
Majstríkové se jednalo o zajímavé
téma. „Děti toho hodně věděly a
spolupracovaly,“ řekla paní učitelka
Majstríková.
Podobně se vyjádřila i paní učitelka
Lucie Filsaková. Besedy v místní
knihovně navštěvuje ráda, paní
Wolfová podle ní vždy připraví téma,
které je pro žáky zajímavé.

Pár dní před začátkem
vánočních prázdnin se páťáci
vydali v rámci českého jazyka do
městské knihovny, kterou máme
jen kousek od školy. 

„Jsem ráda, že spolu také konzultujeme, které knihy by
děti mohly v rámci povinné četby číst. Loňské léto jsme
spolu vybíraly knížky, jež by se daly do seznamu
doporučené četby zařadit. Přece jen paní Wolfová má
přehled o tom, po čem děti sáhnou, co je zajímá,“ uvedla
paní učitelka českého jazyka a sdělila, že i ona sama čte
nové dětské knížky, aby byla v obraze. 
Paní knihovnice se nám svěřila, že na tomto programu,
skládajícím se z více témat, pracuje skoro devět let. „ Mezi
nejoblíbenější témata holek i kluků patří buď doba ledová,
anebo zajímavosti o přírodopisném světě,“ pověděla paní
knihovnice. Slíbila, že při příští návštěvě bude se žáky v
tématu ještě pokračovat. 
„Konečně něco, co nás bavilo,“ řekla žákyně 5. B. „Probírali
jsme bezpečnost na internetu, na koho můžeme narazit, co
se nám může stát,“ zhodnotila dívka a doufá, že se v
hodině českého jazyka do knihovny zase brzy vypraví.

Vera Ondřejová

!LET'S SPEAK ENGLISH! 
Mezi žáky 9. tříd přišel rodilý mluvčí.
Kromě procvičení si anglického jazyka
se dozvěděli i o způsobu života v USA.

Žáci byli za besedu rádi. Z besedy, které byla vyhrazena
jedna vyučovací hodina a která v příjemné atmosféře
velice rychle utekla, odcházeli spokojeni všichni
zúčastnění. Foto: Jitka Počtová

5. ZŠ/ Hello!  21. prosince 2023 se v naší
škole uskutečnila beseda s rodilým
mluvčím panem Zeithamlem, který žil
přes 20 let ve Spojených státech
amerických a do České republiky se
vrátil, aby ukázal synovi, kde vyrůstal.
Můžete si tedy odvodit, že je česko-
amerického původu. Besedu navštívily 

kromě paní učitelky
Počtové, Fleischmannové  
a Kratochvílové také obě
dvě deváté třídy. Žáci se
o život ve Státech
zajímali a padala jedna
otázka za druhou. 
Zúčastnění si tak mohli porovnat život v jiné části světa
s Českou republikou a také si jistě procvičili anglický
jazyk. 
Díky tomu, že syn pana Zeithmala navštěvuje od 
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letošního školního roku naši
školu, měly vyučující
anglického jazyka příležitost
oslovit pana Zeithmala s
prosbou, zda by mohl jako
rodilý mluvčí přijít na besedu
do 9. ročníků. 
„Vyšel nám ochotně vstříc, a tak
jsme mohli společně deváťáky
překvapit netradiční hodinou
anglického jazyka, při níž si
mohli ověřit své znalosti
angličtiny. Žáci 9. tříd měli
možnost se rodilého mluvčího
na     cokoli     zeptat     a     díky

dotazům jsme se dozvěděli
řadu informací z oblasti
každodenního života v USA,
zdravotnictví nebo školství,“
popisuje paní učitelka Jitka
Počtová. 
Podle jedné žačky 9. třídy se
beseda určitě vyplatila. „Už jen
kvůli širšímu rozhledu,
abychom věděli, jak to chodí
jinde ve světě,“ odpověděla
žákyně 9. A. Podle ní si spousta
Čechů myslí, že se mají špatně,
ale oproti Americe si žijeme
jako na hradě, třeba neplatíme

za pohotovost, což je v Americe
samozřejmostí. „Zkrátka jsme
zjistili, že Američané mají
mnohem těžší život než
Evropané. Beseda mě bavila,
protože se o angličtinu
zajímám, je důležitá a můžeme
se s ní domluvit v cizích
zemích,“ popisuje dívka.
Žáci se spolu s vyučujícími a
panem Zeithamlem dohodli, že
besedu zopakují a zaměří se na
slangovou angličtinu. 

Kristýna Gulykášová

Pěvecký sbor
Jindřichův Hradec/ U příležitosti konání
adventních trhů jako každý rok vystoupil náš
školní pěvecký sbor na náměstí v neděli 10.
prosince 2023 pod vedením paní učitelky Olgy
Němcové, Hany Pragerové a Hany Růžičkové.
Tam členové sboru zazpívali tři koledy a tři
zimní písničky od Dády Patrasové, Ewy Farné
a Ivety Bartošové. 
Vystoupení se dětem velice podařilo. Na jaře by měl sbor, který čítá dohromady 49 členů,
vystupovat v domově důchodců.

(elf)

Hlasy pěveckého sboru naší školy rozezněly Náměstí míru v Jindřichově Hradci. Foto: Hana Pragerová
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Také v tomto díle jsme si pro vás připravili trochu zábavy… Jsme ve škole, proč tedy nezkusit
zapojit vaše hlavičky? Můžete vypočítat následující slovní úlohy a zlepšit se v matematice.
Zvládnete to? Pojďte si to s námi zkusit.

nejjednodušší úroveň: 
V misce na ovoce bylo pět
jablek a Karel jedno snědl.
Potom přišla Róza, která snědla
dvě jablka.
Kolik jablek zbylo v misce?

Žáci prvních a druhých tříd by měli počítat nejjednodušší variantu. Ti, kteří chodí do třetí až páté
třídy, mohou pracovat na úloze střední úrovně. Nezapomněli jsme ani na žáky druhého stupně,
pro ně je přichystána nejtěžší slovní úloha.

střední úroveň: 
Pepa dostal z českého jazyka
známky: 3, 2, 1, 1, 2, 1, 3, 1. Jaká
bude jeho průměrná známka z
českého jazyka?

nejtěžší úroveň: 
Průměrná výška žáků 6. B je
142 cm, je zde 26 žáků, v 7. B je
průměrná výška žáků 164 cm
a navštěvuje ji 28 žáků. Do 8. A
chodí 28 žáků, jejich průměrná
výška je 178 cm a v 9. B je
počet žáků 28 a jejich
průměrná výška je 182 cm.
Jaká je průměrná výška žáků
těchto tříd? 

Aneta Přibylová 

ZÁBAVA PRO DĚTI

KOMIKS
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nejjednodušší úroveň – V misce zbyla dvě jablka.
střední úroveň – Pepíkův průměr je 1,75.
nejtěžší úroveň – Průměrná výška těchto žáků je 166,95 cm.

ŘEŠENÍ SLOVNÍCH ÚLOH:
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ZÁVĚREM

Doufáme, že jsme vás nezklamali a i dalším číslem novin jsme vás překvapili. Velké
poděkování patří všem členům redakce za skvěle odvedenou práci. A samozřejmě by
noviny nespatřily světlo světa bez paní učitelky Bednářové, která naše články opět
vysázela a dala jim grafickou podobu. 
Máte se na co těšit, už začínáme pracovat na dalším čísle. Opět na viděnou v dubnu,
to už budou mít žáci 9. tříd po přijímacích zkouškách. Tímto jim přejeme mnoho
štěstí! A jedno malé doporučení – ráno vstaňte pravou nohou, zachovejte chladnou
hlavu, pořádně se napijte a dejte si kousek čokolády, je to ozkoušené a pomáhá to!
Nejednou se mi to vyplatilo. 

(elf)


